
 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 1 di 3 

L’anno 2024, il giorno 20 del mese di febbraio alle ore 14.30 si è riunito il Consiglio dell’Ordine 
sotto la direzione dell’Avv. Pasquale Damiano, assistito dal Consigliere Segretario Avv. Antonio 
Suarato per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno: 
 

1. Pratiche istituzionali  
2. Concessione d’uso “Villa de Nicola”: richieste Città Metropolitana. Deliberazioni  
3. Valutazioni performance Cancellerie e uffici del Tribunale Torre Annunziata. Deliberazioni  
4. Comunicazioni del Presidente 
5. Varie ed eventuali 

 
Sono presenti:  
 

IL PRESIDENTE IL CONS. SEGRETARIO IL CONS. TESORIERE 

X AVV. PASQUALE DAMIANO X AVV. ANTONIO SUARATO X AVV. MARIO SABBIA 

 
I CONSIGLIERI:  

x AVV. TERESIDA CAROLA X AVV. LIBORIO MENNELLA 

 AVV. ANTONIO CESARANO X AVV. MARIA MONTUORO 

 AVV. FAUSTA ANTONELLA CIRILLO  X AVV. DANIELA PONTICORVO 

X AVV. DANIELA COVIELLO  AVV. FRANCESCO SAVASTANO 

X AVV. MARIA FLORINDA DI LEVA X AVV. PASQUALE SERGIO 

X AVV. EMANUELA ESPOSITO  AVV. PASQUALE STRIANO 

X AVV. MARIA FORMISANO X AVV. BENEDETTA TORRESE 

 AVV. MICHELE GARGIULO X AVV. RAFFAELE VINGIANI 

X AVV. GENNARO IMBO’ X AVV. GIOVANNI VISCO 

 
Preliminarmente, con l’astensione dei Consiglieri assenti alla seduta, si approva all’unanimità il 
verbale della seduta del 14/02/2024.  
- sentito il Consigliere Segretario; 
- considerato che ricorrono tutti i requisiti di legge richiesti; 
- esaminata la documentazione depositata;  

DELIBERA 
Sul punto 1 all’odg - Pratiche istituzionali 
ISCRIZIONE REGISTRO DEI PRATICANTI 
VARONE CARMELA (PROT. 461/24), ABAGNALE ROSA (PROT. 462/24), BENVENUTO DARIO (PROT. 
470/24), USAI FULVIO (PROT. 480/24) 
 
ISCRIZIONE ALBO AVVOCATI 
ANNUNZIATA FERNANDA (PROT. 460/24), BALZANO GENNARO (PROT. 482/24) 



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 2 di 3 

PASSAGGIO ALBO AVVOCATI INTEGRATI 
ABOGADO DI PAOLA STEFANO (PROT. 472/24) 
 
CANCELLAZIONE REGISTRO PRATICANTI  
PORZIO GIUSEPPINA ILIA (PROT. 471/24) CON ESONERO DAL PAGAMENTO DELLA QUOTA 2024  
GALISE MICHELA (PROT. 474/24) CON ESONERO DAL PAGAMENTO DELLA QUOTA 2024 
ARPINO FRANCESCO (PROT. 478/24) IN RELAZIONE ALLA RICHIESTA DI RATEIZZO DELLE QUOTE ED 
ALL’ESONERO DAL PAGAMENTO DELLE QUOTE 2021-2024 SI DELIBERA DI DARE COMUNICAZIONE 
CHE È DOVUTO IL PAGAMENTO FINO AL 2019 CON RETRODATAZIONE ALLA DATA DELL’ISTANZA 
 
CANCELLAZIONE ALBO AVVOCATI 
LAIOLA LUCIA (PROT. 468/24) SI DELIBERA LA COMUNICAZIONE CHE È DOVUTO IL PAGAMENTO DI 
TUTTE LE QUOTE E SI APPROVA LA RICHIESTA DI RATEIZZO CON CONTESTUALE CANCELLAZIONE  
 
AUTORIZZAZIONE ALLA NOTIFICA IN PROPRIO DI ATTI 
AVV. GIUSEPPE DI DONNA (PROT. 499/24), AVV. ANTONIOLUIGI IACOMINO (PROT. 500/24) 
 
AMMISSIONE AL PATROCINIO A SPESE DELLO STATO PER LA MEDIAZIONE 

 
 
AMMISSIONI AL PATROCINIO A SPESE DELLO STATO DA PIATTAFORMA 

 
 
 
 
 
 

 
RILASCIO PARERE DI CONGRUITÀ 
LA RICHIESTA DI PARERE DELL’AVV. SORRENTINO GIULIANO (PROT 459/24) SI ASSEGNA AL CONS. 
VISCO  
LA RICHIESTA DI PARERE DELL’AVV. CANDELORO ARPAIA (PROT 475/24) SI ASSEGNA AL CONS. 
COVIELLO  
LA RICHIESTA DI PARERE DELL’AVV. ESPOSITO TOMMASO (PROT 481/24) SI ASSEGNA AL CONS. 
SAVASTANO 
SENTITA LA RELAZIONE DEL CONS. MENNELLA SI DELIBERA LA RICHIESTA DI PARERE DELL’AVV. 
FERRAIOLI VINCENZO (PROT. 2646/23) 
 
SEGNALAZIONI DISCIPLINARI 

-   
 

 
 



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 3 di 3 

SUL PUNTO 2. ALL’O.D.G.: CONCESSIONE D’USO “VILLA DE NICOLA”: RICHIESTE CITTÀ METROPOLITANA. 
DELIBERAZIONI: 
Il Presidente relaziona ai consiglieri, cui è stato tempestivamente messo a disposizione l’intero 
fascicolo in oggetto, sullo stato attuale della vicenda evidenziando agli stessi la richiesta di 
pagamento degli arretrati contestati (assunti dalla Città metropolitana di Napoli come) non versati 
per un ammontare complessivo di circa € 100.000,00. Dopo ampia discussione, il Consiglio 
all’unanimità dei presenti delibera di nominare un collega esperto della materia che, esaminata 
l’intera questione, fornisca al Consiglio parere motivato indicando le azioni da intraprendere per la 
risoluzione della problematica inerente il pagamento degli oneri concessori richiesti. Il Consiglio 
decide all’unanimità, su proposta del Presidente, di affidare la redazione del parere all’Avv. 
Michele Malinconico, notoriamente esperto della materia.     
Alle ore 14.59 interviene il Cons. Striano 
 
SUL PUNTO 3. ALL’O.D.G.: VALUTAZIONI PERFORMANCE CANCELLERIE E UFFICI DEL TRIBUNALE TORRE ANNUNZIATA. 
DELIBERAZIONI  
Il Presidente dà la parola al Cons. Striano, quale coordinatore della commissione competente, il 
quale chiede che la discussione sia rinviata alla prossima seduta per il completamento dei lavori.  
 
SUL PUNTO 4 ALL’O.D.G.: COMUNICAZIONI DEL PRESIDENTE 

- IL Presidente relaziona su “Esperienze a confronto” tenutosi a Bologna in data 15-16 
febbraio 2024, cui il COA ha regolarmente partecipato, prendendo parte attivamente ai 
lavori; 

- Pervenuta comunicazione da parte di Cassa Forense avente ad oggetto la ribadita necessità 
di inviare il modello 5 per gli iscritti in quanto il mancato invio costituisce motivo di 
sospensione. 

- Il Presidente dà notizia ai consiglieri non presenti alla manifestazione che l’evento del 17 
febbraio 2024 organizzato dall’Associazione Penale Forense presso il Tribunale è stato di 
alto livello con dovuti complimenti e ringraziamenti alla stessa.  

SUL PUNTO 5. ALL’ODG: VARIE ED EVENTUALI 
 
 
 
Alle ore 15.31 la seduta è chiusa. Di tanto è verbale.  
     Il Consigliere Segretario                                                       Il Presidente 
        Avv. Antonio Suarato  Avv. Pasquale Damiano 




